09/03/2023, 09:07 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4603706 1/6

 ALTO CONTRASTE

DECRETO MUNICIPAL N. 10 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a alteração de decretos municipais e outras providências.

SERGIO LUIZ CALEGARI, Prefeito de Lacerdópolis, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições
legais,

DECRETA:

Art. 1º – Fica alterado o art. 1º, inciso “I” (alínea “b”), do Decreto Municipal n. 34 de 14 de julho de 2022
(“Dispõe sobre a nomeação de membros para compor a Comissão Especial Mista responsável pela
apuração do valor do ITBI municipal e outras providências”), o qual passa a vigorar com a seguinte
redação:

Art. 1º [...]

[...]

b) Paloma Lissa Dal Prá

[...]

Art. 2º – Fica alterado o art. 1º (inciso “I” e “III”) do Decreto Municipal n. 53 de 21 de setembro de 2022
(“Dispõe sobre o Conselho Municipal de Cultura - CMC”), o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º [...]

I – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Luci Salete Callegari

Leandro Miazzi

[...]

III - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

Paloma Lissa Dal Prá

Taionara Taís Trevizan

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lacerdópolis
Data de Cadastro:  28/02/2023  Extrato do Ato Nº: 4603706  Status: Publicado
Data de Publicação: 01/03/2023  Edição Nº: 4139

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4603706, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4603706

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/03/1677698289_edicao_4139_assinada.pdf#page=942
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4603706

09/03/2023, 09:07 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4603706 2/6

Art. 3º – Fica alterado o inciso “I”, do art. 1º do Decreto Municipal n. 52 de 21 de setembro de 2022
(“Dispõe sobre o Conselho Municipal de Alimentação Escolar - CMAE”), o qual passa a vigorar com a
seguinte redação:

Art. 1º [...]

I - REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Paloma Lissa Dal Prá (titular)

Taionara Taís Trevisan (suplente)

Art. 4º – Fica alterado a redação do art. 3º do Decreto Municipal n. 03 de 03 de janeiro de 2023 (“Dispõe
sobre a realização do Concurso Público n. 01/2023 para provimento de cargos efetivos para compor o
quadro de pessoal do Município de Lacerdópolis e institui a Comissão Especial para coordenação e
realização do mesmo, além de outras providências”), o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 3º - Fica instituída a Comissão Especial do Concurso Público n. 01/2023, da qual são integrantes:
Analú Scapini Antonelo, Taionara Trevisan, Paloma Lissa Dal Prá, Romário Gehn, Osvaldir Da Cas,
Leandro Miazzi, Deomar Pradella, Gabriel Bussacro e Alex Jorge Trentini.

Art. 5º – Fica alterado a redação do art. 3º do Decreto Municipal n. 04 de 03 de janeiro de 2023 (“Dispõe
sobre a realização do Processo Seletivo n. 01/2023 para provimento de cargos temporários para compor
o quadro de pessoal do Município de Lacerdópolis e institui a Comissão Especial para coordenação e
realização do mesmo, além de outras providências”), o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 3º - Fica instituída a Comissão Especial do Processo Seletivo n. 01/2023, da qual são integrantes:
Analú Scapini Antonelo, Taionara Trevisan, Paloma Lissa Dal Prá, Romário Gehn, Osvaldir Da Cas,
Leandro Miazzi, Deomar Pradella, Gabriel Bussacro e Alex Jorge Trentini.

Art. 6º – Fica alterado o art. 1º inciso “I” (alíneas “a” e “e”) e o inciso “II” (alínea “b”) do Decreto Municipal
n. 12 de 02 de março de 2021 e outras providências (“Dispõe sobre a nomeação dos membros para
compor comissão municipal de revisão do plano diretor e outras providências”), os quais s passam a
vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º [...]

I – Representantes do Poder Público

a) Secretária de Administração

Olides Rita Dall’Orsoletta Vetorazi (titular)

Tatiane Lorenzett (suplente)

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lacerdópolis
Data de Cadastro:  28/02/2023  Extrato do Ato Nº: 4603706  Status: Publicado
Data de Publicação: 01/03/2023  Edição Nº: 4139

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4603706, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4603706

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/03/1677698289_edicao_4139_assinada.pdf#page=942
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4603706

09/03/2023, 09:07 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4603706 3/6

Taionara Taís Trevisan (suplente)

Luiz Fábio Tavares de Jesus (titular)

Wesley Flores Perguer (suplente)

Marisa Amaral Neto Silva (suplente)

Paloma Lissa Dal Prá (titular)

Maurício Poyer (suplente)

[...]

e) Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

Cristiane Ubialle Cabral (titular)

Marizane R. T. Dall`Orsoletta (suplente)

II – Representantes de Entidades Civis de Representação Profissional

[...]

b) Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina – CAU/SC

Marco Aurélio Bissani (titular)

Art. 7º – Fica alterado a redação do art. 2º do Decreto Municipal n. 01 de 03 de janeiro de 2023 (“Dispõe
sobre a nomeação de membros para compor a Comissão Permanente de Licitações para o ano de 2023
e outras providências”), o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º - Integram a Comissão de Licitações, como membros titulares, os servidores públicos municipais
Delcimeri Scapini Brandini, Paloma Lissa Dal Prá e Felipe Ferrari, para que, sob a presidência da
primeira, desempenhem as atribuições previstas no artigo anterior, observando a Lei Federal n. 8.6666
de 21 de junho de 1993 e demais leis aplicáveis.

Parágrafo único: Como suplentes ficam nomeados os servidores Marisa Amaral Neto Silva, Neidler Vera
Grimes Bernardi e Gabriel Bussacro, para atuar na ausência dos titulares.

Art. 8º – Fica alterado o teor do art. 1º (alínea “III”) e 3º do Decreto Municipal n. 30 de 06 de junho de
2019 (“Nomeia os representantes das secretarias e fundos municipais e os membros das comissões de
recebimento de bens”), o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º [...]

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lacerdópolis
Data de Cadastro:  28/02/2023  Extrato do Ato Nº: 4603706  Status: Publicado
Data de Publicação: 01/03/2023  Edição Nº: 4139

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4603706, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4603706

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/03/1677698289_edicao_4139_assinada.pdf#page=942
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/03/1677698289_edicao_4139_assinada.pdf#page=942
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4603706

09/03/2023, 09:07 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4603706 4/6

[...]

III – Cristiane Ubialle Cabral, Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

Art. 3º [...]

[...]

ENTIDADE SERVIDOR

Secretaria de Transportes

e Obras

Romário Gehn, Ademir Leite da Silva,

Valdecir Varela, Clayton Roberto Casanova, Dirlei
João Dondel, Gabriel Bussacro e Bruno Strapassão

Secretaria de Agricultura

e Meio Ambiente

Anderson Wolf de Lima, Analú Antonello Scapini,
Ademilson Antônio Zanini, Sidnei Poyer e Marcílio
Ferrari

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

Cristiane Ubialle Cabral, Fabiane Tais Formigueri,
Marizane R. T. Dall Orsoletta, Alex Jorge Trentini,
Tatiane Papini, Eduarda Prando, Luci Salete
Calegari, Jorge Isotton, Rudi D`Agostini, Eduarda
Zaccarom Prando, Marli Calegari De Sordi, Airton
Cordeiro e Iarciane Dall`Orsoletta.

Centro de Assistência Social, Conselho
Municipal de Direitos da Criança e
Adolescente, Centro de Convivência do Idoso,
Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos, Fundo Municipal de Assistência
Social e Conselho Tutelar

Joseane Stacanelli Moreira, Márcia Lago, Brenda
Oldoni, Elaine M. Z. Cadore e Catilene de C. Triques

Secretaria de Administração e Secretaria de
Indústria e Comércio.

Delciméri Scapini Brandini, Marisa Amaral Neto
Silva, Rosana Ferrari Kikuti, Osvaldir Da Cas,
Paloma Lissa Dal Prá, Taionara Tais Trevizan e
Maurício Poyer

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lacerdópolis
Data de Cadastro:  28/02/2023  Extrato do Ato Nº: 4603706  Status: Publicado
Data de Publicação: 01/03/2023  Edição Nº: 4139

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4603706, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4603706

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/03/1677698289_edicao_4139_assinada.pdf#page=942
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4603706

09/03/2023, 09:07 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4603706 5/6

Fundo Municipal de Saúde e Secretarias de
Saúde e Assistência Social

Patrícia Nogara, Marinéia Storti, Juliane Papini,
Luciana Varela, Monica Rabaioli, Marigil Aguiar da
Silva Bevilaqua, Dalva Maria Antunes Carneiro e
Saionara Trevizan

Parágrafo único: Fica expressamente revogado o art. 1º do Decreto Municipal n. 43 de 23 de agosto de
2022 (“Dispõe sobre a alteração do Decreto Municipal nº 30 de 06 de junho de 2019”).

Art. 9º – Fica alterado o art. 1º, inciso “II”, do Decreto Municipal n. 23 de 14 de junho de 2021 (“Nomeia
Membros para compor o Conselho Municipal de Turismo”), o qual passa a vigorar com a seguinte
redação:

Art. 1º - [...]

[...]

II - Um representante da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte Municipal.

Titular: Cristiane Ubialle Cabral

Suplente: Marizane T. Dall`Orsoletta

Art. 10 – Fica alterado a redação art. 1º do Decreto Municipal n. 14 de 18 de abril de 2017 ("Nomeia
novos Membros para Comissão Municipal Defesa Civil"), o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º - [...]

Presidente - Olides Rita Dall’Orsoletta Vetorazi

Vice-Presidente – Cláudio Da Cas

1ª Secretária – Marisa Amaral Neto Silva

2ª Secretária – Cristiane Ubialle Cabral

Membro - Neidler Vera Grimes Bernardi

Membro – Edgar Brandini

Membro – Felipe Ferrari

Membro – Anderson Wolf de Lima

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lacerdópolis
Data de Cadastro:  28/02/2023  Extrato do Ato Nº: 4603706  Status: Publicado
Data de Publicação: 01/03/2023  Edição Nº: 4139

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4603706, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4603706

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/03/1677698289_edicao_4139_assinada.pdf#page=942
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4603706

09/03/2023, 09:07 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4603706 6/6

Parágrafo único: Fica expressamente revogado o art. 1º do Decreto Municipal n. 56 de 11 de outubro de
2022 (“Dispõe sobre a alteração do Decreto Municipal nº 14 de 18 de abril de 2017 e outras
providencias”).

Art. 11 – Fica alterado o art. 2º (incisos “I” e “II”) do Decreto Municipal n. 49 de 1 de novembro de 2021
(“Dispõe sobre a instituição e nomeação de membros para compor a Comissão de Gestão do Plano de
Carreira dos Professores da Rede Municipal de ensino do quadro de servidores efetivos e outras
providências”), o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º - [...]

I – Representante da Secretaria Municipal de Educação:

Cristiane Ubialle Cabral

II – Representante do setor dos Recursos Humanos

Analú Antonello Scapini

III - Representante da Secretaria de Administração

Osvaldir Da Cas

Taionara Trevisan

Art. 12 – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Registre-se

Comunique-se.

Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lacerdópolis/SC, 28 de fevereiro de 2023.

SÉRGIO LUIZ CALEGARI

Prefeito

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lacerdópolis
Data de Cadastro:  28/02/2023  Extrato do Ato Nº: 4603706  Status: Publicado
Data de Publicação: 01/03/2023  Edição Nº: 4139

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4603706, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4603706

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4603706